
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 8

Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº.276/2011 - CSEM de 14 de julho 
de 2011; o Parecer Jurídico nº. 310/2011 – ASJUR de 27 de julho 
de 2011, e o despacho da então Senhora Presidente da FASEPA, 
de 28 de julho de 2011. 
R E S O L V E: 
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 079/12, Sindicância nº. 066/12, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados; 
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 8.810/94-
RJU, os servidores; NADIR SALES DOS SANTOS, matricula nº. 
3222322/1, ocupante do cargo de Assistente Social, SERGIO DE 
JESUS ARAUJO BARBOSA, matrícula nº. 723045/ 1 ocupante 
do cargo de Monitor e IZABEL FERREIRA REIS, matrícula nº. 
3194353/ 1, ocupante do cargo de Professor, todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações:
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 1964 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 173/2011 - CSEM de 12 de maio 
de 2011; o Parecer Jurídico nº. 255/2011 – ASJUR de 27 de 
junho de 2011, e o despacho da então Senhora Presidente da 
FASEPA, de 29 de junho de 2011. 
R E S O L V E:  
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa, 
Processo de nº. 0  
80/12, Sindicância nº. 067/12, com fundamento no Art. 199 
do RJU/94, no intuito de apurar o fato referido nos documentos 
acima mencionados; 
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 8.810/94-
RJU, os servidores; NADIR SALES DOS SANTOS, matricula nº. 
3222322/1, ocupante do cargo de Assistente Social, SERGIO DE 
JESUS ARAUJO BARBOSA, matrícula nº. 723045/ 1 ocupante 
do cargo de Monitor e IZABEL FERREIRA REIS, matrícula nº. 
3194353/ 1, ocupante do cargo de Professor, todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações:
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457743

PORTARIA Nº. 1983 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado para 
o período de 17/12/2012 à 15/01/2013. 

Nome Lotação P. Aquisitivo

KARLLA ALESSANDRA REIS AMARAL CSEBA 18.10.2011/2012

PORTARIA Nº. 1984 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado 
para o período de 01/12/2012 à 30/12/2012. 

Nome Lotação P. Aquisitivo
MARIA APARECIDA BARROS CESIND 11.11.2011/2012

Ordenado:Responsável:Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457749

PORTARIA: 0876/2012
Objetivo: Participar do 3° Simpósio Internacional de Justiça 
Restaurativa
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 544320 
de 06/11/2012 - Mem 665/2012 CSEBA)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572293062/KARLLA ALESSANDRA REIS AMARAL (GERENTE I) / 
2.0 diárias (Completa) / de 11/11/2012 a 13/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457665

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
267831/2012, Pregão Eletrônico nº 022/2012, cujo objeto é 
aquisição de Material de Consumo – Utensílios de copa e cozinha 
para atendimento das necessidades do SINE/PA, conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência.
Considerando o despacho fi nal do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por meio do 
parecer jurídico nº 266/2012/NUJUR/SETER, ambos favoráveis 
à homologação do certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora as empresas BRAZIL UP COMPRA E 
VENDA, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 
04.420.130/0001-34, pelo melhor lance de R$ 4.682,20 
(quatro mil seiscentos e oitenta e dois reais e vinte 
centavos) para o grupo 01 e PAPELARIA OFFICE BOX 
LTDA-ME, CNPJ n.º 12.210.110/0001-67, pelo melhor lance 
de R$ 12.404,80 (doze mil quatrocentos e quatro reais e 
oitenta centavos) para o grupo 02, vencedoras do certame, 
conforme dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 09 de Novembro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457696

A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
297446/2012, Pregão Eletrônico nº 027/2012, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de seguro de veículos que atendam as necessidades do SISTEMA 
NACIONAL DE EMPREGO - SINE/PA, conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no Termo de Referência.
Considerando o despacho fi nal do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por meio do 
parecer jurídico nº 282/2012/NUJUR/SETER, ambos favoráveis 
à homologação do certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa ALLIANZ SEGUROS S/A, 
CNPJ n.º 61.573.796/0001-66, pelo melhor lance de R$ 
3.675,00  (três mil seiscentos e setenta e cinco reais), 
vencedora do certame, conforme dispõe o art. 28, do Decreto 
Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 09 de Novembro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457722

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
326907/2012, Pregão Eletrônico nº 026/2012, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, bem como o fornecimento 
de peças e componentes originais, para a frota de veículos que 
atendem as demandas da SETER e os postos do SINE, conforme 
especifi cações contidas no Edital.
Considerando o despacho fi nal do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por meio do 
parecer jurídico nº 277/2012/NUJUR/SETER, ambos favoráveis 
à homologação do certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa ASSISTE MULTIMARCAS LTDA 
- EPP, CNPJ n.º 06.336.443/0001-34, pelo melhor lance de R$ 
30.998,88 (trinta mil novecentos e noventa e oito reais 
e oitenta e oito centavos), vencedora do certame, conforme 

dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 09 de Novembro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457871

PORTARIA: 1394/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS      Pedagogo                 116289      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              1,850.00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

EXTRATO 5º TA CONTRATO 008/2011/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457337

Extrato 5° Termo Aditivo ao Contrato: n°. 008/2011/TJ/
PA. Partes: TJ/PA e a Empresa CRIART Serviços de Terceirização 
de Mão de Obra Ltda.//CNPJ nº 07.783.832/0001-70// 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 066/TJPA/2010//
Objeto: Prestação de serviço de condução de veículos Ofi ciais 
do TJPA (motoristas)//Objeto e justifi cativa do aditamento: 
Prorrogação de prazo de vigência em mais 120 dias//Valor do 
Termo Aditivo: R$-141.985,22 (mensal)//Vigência: 05/11/2012 
a 04/03/2013//Dotação orçamentária: 02.122.1297.4653//
Natureza da despesa 339034//Fonte de Recursos 0112// Data 
da Assinatura: 31/10/2012//Responsável pela assinatura do 
contrato: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração 
TJPA//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo - 
Secretária de Orçamento e Finanças TJPA. Aditivos Anteriores: 
1° TA em 26/07/2011 (republicado por incorreção do DOE nº. 
32060, de 21/12/2011)//2º TA em 20/12/2011 acréscimo de 
serviço (republicado por incorreção no DOE 12/03/2012)//3º 
TA em 08/03/2012 prorrogação do prazo de vigência//4º TA em 
21/06/2012 prorrogação de vigência

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 090.2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457359

Extrato do 4º TA ao Contrato nº.090/2008/TJE/
PA//Partes: TJE/PA e a Sr. Edimilson Cardoso Costa 
CPF N° 626.979.782-91 //Objeto: Locação de para o 
funcionamento do Termo Judiciário de Magalhães Barata //
Modalidade de Licitação:Dispensa de Licitação art. 24, X 
da Lei nº. 8.666/93//Objeto e justifi cativa do aditamento: 
Prorrogação do prazo de vigência atualização .do valor pelo 
INPC acumulado anual //Vigência: início em 03/11/2012 a 
02/11/2013//Valor mensal: R$-552,81 //Dotação orçamentária: 
02.061.1335.6339–339036-Fonte:0118//Foro: Belém//Data da 
Assinatura: 31/10/12//Responsável pela assinatura: Antônio 
Álvaro Garcia Brito– Secretário de Administração TJ/PA//
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo// Aditivos 
anteriores: 1º TA, prorrogação do prazo de vigência e reajuste, 
em 30.10.2009. - 2° TA em 28/10/2010 prorrogação de prazo e 
reajuste.//3º TA em 28/10/11, prorrogação de prazo e reajuste.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 073.2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457362

Extrato 5° Termo Aditivo ao Contrato n°073/2009/TJ/
PA. Partes: TJ/PA e a Empresa STEFANINI CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EM INFORMÁTICA SA //CNPJ nº 58.069.360/0001-
20// Objeto do Contrato: Contratação de Instituição para 
prestação de serviços especializados de informática// 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 040/TJPA/2009// 
Valor original mensal estimado do contrato: R$385.000,00// 
Objeto e justifi cativa do aditamento: prorrogação do prazo de 
vigência// Vigência do aditivo: início 03/11/2012 // Valor do 
Aditivo: o valor mensal do contrato passa a ser R$514.755,81// 
Dotação orçamentária: 02.126.1335.1967 – 339039// Fonte: 
0101 e 0112//Data da Assinatura: 31/10/2012// Responsável 
pela assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia Brito-
Secretário de Administração TJPA// Aditivos Anteriores: 1° TA 
em 10/05/2010 para acréscimo de quantitativo em 24,47%.// 
2º TA em 28/10/2010, prorrogação do prazo de vigência// 3º TA 
em 28/10/2011, prorrogação do prazo de vigência// 4º TA em 
11/07/2012, supressão bem como correlação entre perfi s dos 
profi ssionais.


